(1) Buffon, vol. 4, p. 197.

(2) *Script. illustr.*, p. 90.

sati populi instructionem et salutem. Eorum amore qui dives erat factus est pauper, ut per paupertatem ejus ditescent, eorum amore humiliavit semel ipsum, assumptum in se servi formam, et factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis! Mortuus est ut non perirent, sed vitam eternam haberent. Sic ad salvandam eorum vitam, propria libenter amiserunt (1).

COTURNIX.

Inter doctores non convenit quae avis intenta sit Hebraicâ voce quam verius coturnix. Exod. 16, 15. Anglici nostri interpres innuitur, Sepuginta, Joseph, Philone, Appolinario et rabbini inter veteres; Bocharto vero, Hasselquist, Shaw, Harmer et plurimique commentatoribus inter recentiores. Ex altera parte doctissimum Ludolphus contendit selavinus fuisse locutus; in quo enim secuti sunt Scheuchzer et episc. Patrick. Diuturnam hanc in materia investigationem prosecutus est D. Taylor, sed operi finem imponit, nulla expressa opinione, et si pro posteriori interpretatione libertatis stare videatur. Magis quam materia isti expendere nobis licet spatium necesse foret, ut mutuas conficiantur istarum opinionum rationes inquiramus. Allata in partem avis argumenta nobis omnino præstare videntur illis que in altera parte afferuntur; pratermisso etiam Psalmista testimonio, quod decretorium habendum esse putamus. Describens enim misericordem Dei in populum electum providentiam, quo tempore in magna solitudine errabant, sacerdos scriptor, non aenepti loquendi modo intendit ad divinum selavinum donum, quia volatilia pennata vocat, *ouph canaph*; que voces insectis iniquam applicatis fuerint. Absutus Evarum de calo, et induxit in fortitudine sua Africum. Et pluit super eos sicut pulverem carnes, et sic aratum nubes volatilia pennata. Ps. 77, 26-28.

Coturnix est avis migratoria et circiter turturis statuta. Asserit Hasselquist coturnices abundare propter littora maris Mortui et Jordanis, et etiam in aliis regionibus. earum immensam copiam capi testatur Diodorus circa Ithomocolorum; quas regiones pertinserunt Israëlite, iter ad promissam terram facientes.

Bis coturnices innumerantur Hebreorum clamoribus concessae sunt; et in utrque vice eventus ad supernaturalem Dei interpositionem referuntur. Exod. 16, 12, 13; Num. 11, 31. Prima vice volucres per castra effusa sunt in unam tantum diem; in altera vero è mari illate sunt in integrum mensem. Ingens selavinum multitudine, quo populo concessa dictur, ferè incredibilis habita est, sed nulla sufficienti causa, ut ostendi potest, quin supponatur in hanc ipsam occasionem creata fuisse. Asserit Varro turturis et coturnices ex suis migrationibus in Italiam infinito numero redire; additique Solinus illas, quando extra omnis terrae conspectum iter faciunt, ingentibus turnis procedere, tantoque impetu, ut sepius navigatores in discrimen vita adducant, noctu vells insidentes et

pondere suo naves subruentes. Inde patet omnino credibilem esse hanc narrationis partem, et in eo stetisse miraculum quid immensae earum turme in peculiarem locum directe fuerint, cum maximè populi effervescerent animi, idque ope venti egredientis à Domino. Num. 11, 31.

SECTIO TERTIA.

AQUATICÆ AVES.

GRUS.

Ejusmodi clangor per colos auditur, cum incessantes imberes et hiemales frigus fugientes, sumunt alas grises, et super Oceanum effunduntur. (COWPER.)

Avis ista nunc in Anglia ignota est, et quæ de eis statutæ traduntur à naturalistis et viatoribus nimis in modum discrepant. Willoughby et Pennant eam à quinque ad sex pedes, à rostro ad caudam longam exhibent, alii vero illam quinque circiter pedibus altam statuant. E contrario, illam fuscæ ciconiæ paulo minorem describit Bresson, tres circiter pedes altam; et quatuor circiter a rostro ad caudam longam. Posterior scriptor generaliter varior habetur, et si fieri potuerit ut unam ex parvulis describat. Grus corpus erectum est et exile, productum colum et longa crura. Admodum in moribus sociabilis est, et generaliter in turmis numero quinquaginta aut sexaginta vitam degit. Grues sunt aves migratoriae, recedentes et redire constanter videntur quo tempore sui ipsa prævisione invitati aut repelliti. Europam generaliter sub extremo autumno sine reliquunt, et incipiente estate revertuntur. In interioribus continentibus partibus, regionem in turmis quinquaginta aut centum, directo a septentrione ad meridiem itinere, permeantes cernuntur. His in itineribus tam altè aliquando volantibus, ut ab oculis omnino evanescent, sed illarum via alio quidam et peculiari clangore distincte notatur. Ad instinctivam prævisionem quæ sese aves istæ à famis miseriis, ab una terre parte ad aliam migrando tenuerunt, allusio fit in Jer. 8, 7, ubi Iudei populi excitas ad proximè instantium judiciorum communicationem vehementem reprobatur. *Grus* (vel ciconia) et *hirundo custodierunt tempus adventus sui: populus autem meus non cognovit iudicium Domini.*

CICONIA.

Veræ pietatis tyrus est ciconia, quia cum annorum numero volandi impotens facta est mater, illam in dorso suo gratius pullus accepit, eique pabulum provideret, sic retribuens quam ab illâ accepit teneram curam, ante quam ipsæ volantibz capax foret. (BEAUMONT.)

Externâ facie ciconia à grue paulum differt. Eadem est statuta, eadem forma quoad rostrum, colum, crura et corpus, nisi quid tamen pauli corpulentior sit. Leves tantum sunt differentiae; velut color qui in grue cinereus et niger est, in ciconia vero albus et fuscus. Digitorum quoque ciconia unguis omnino sunt peculiares, cum non sint ut ceterarum avium adunci, sed ut hominis unguis plani. Genuina tamen

(1) Doctor A. Clarke, *Comment. in loco.*

ejus discrimina ex moribus magis quam ex formâ sumenda sunt. Grui vox est alta et acuta, ciconia muta est, nec alia voces emitit quam inferioris maxilla in superiore erexitur; grui mira est aspera arteria per os pectoris convolutio; ciconia verò aspera arteria à vulgari modo non recedit; grus præcipue vegetalibus et graminis pascitur; ciconia omnino vescitur ranis, pisibus, avibus et serpentibus; grus urbes fugit et frequenta loca; in ipsis vel proxime semper moratur ciconia; duo tantum ora edit grus, vulgo autem ciconia quatuor. Satis sunt haec distinctiones ad speciem notam, non obstante forme similitudinem (1).

Propter pabuli genus quo vescitur avis ista, ut probabile est, prohibitus est carneum ejus Iudei comedenter. Lev. 11, 19, etc.

Hebreum ciconia nomen indolem ejus strictissime describit; significat enim *benignitas* vel *affectus*, in quo conspicua est ut minimè recusandis testimonialis astruitur (2).

Gratissimum ciconiae descriptionem dedit Parkhurstus ex *Inspector*, quo est periodica publicatione, eminentissimo naturaliste sir John Hilli attributa, qui hæc in ejus charactere lineamenta in magnam et speciosam lucem profert.

Ambo parentes progeniem alunt mutuò et custodiunt; unus semper nido remanet, dum alter pabulum questionis abit. Pullus in nido multò diutius quam cetera aves retinetur, et, ubi illos per diem è nido eduxerunt, vesperò illos reducent, illam quasi natum et proprium domiciliu seruant. Ubi primum pullos auferunt, in volando eos exercent, ad paludes et secus sepes dicunt illis ranas, serpentes et lacertas, qui proprium sunt sibi pabulum indicant; inò bonos, quos nunquam comedunt, querere volunt et illos magnâ et sedula curâ discernere edificant. Tempore vero redditus, invisa calidore mensibus hiemalibus quâdam regione, infrequens non est, asserit prædictus scriptor, videre plures ex annis avibus quis diuturno volatu defessa et debiles facte sunt, juniorum identem dorsis delatas; illudque rusticis quasi rem certam refutant, plurimas scilicet ex ipsi, ubi domum sunt reduces, in veteribus nidis sedubè deponi, et à junioribus ali et tenero affectu haberi, quos tantâ curâ proximè elapsi vere educaverunt.

Ad protectionem quam pullis suis affert ciconia, evidenter altitudinem in Job 39, 13: *Penna struthionis est expansa; (sed) est penna ciconiæ, et pluma ejus?* id est, numquid ut ciconia illis utitur ad tuendos pullos et proli sue providendum? Non ita sanè: illa enim (struthio) deponit ova sua in terra et in arenâ cœtefacit ea; et oblituscur quid pes concinet ea, aut bestia agri conterat. His ducimus ad notandum quod asseritur à Psalmista: *Ciconiae abies dominus ejus, Ps. 105, 17; qui locus Michaelis induxit ad quadrangulum chasidæ sacri scriptoris in alia ave ac ciconiâ qua*

nidum suum in tectis domorum ponit (1); sed hæc in notione evidenter errat Germanicus criticus. Doubtamus, qui ab Harnero (2) citatur, se immensam harum avium multititudinem in Galatâ vidisse asserit, easque vesperi arboreibus insidentes immorari. Shaw (3), qui eorum ingentem copiam juxta montem Carmelum vidit, Doubtani assertione confirmat, ut et Barchero, qui est auctor à sir John Hill citatus. Insperat, ut observat Parkhurstus, Psalmista dicere nequit *chasidæ* nudum ponere (ad id enim valde diversum verbum usurpatum) in abietibus, sed domum ipsius esse abietes, quod nihil amplius significare potest quam ibi illam avea quiescere, et sonno indulgere, cum iam diutine vagationes cessavere.

Ut grus, ciconia avis est migratoria et ad periodicas ciascun migrationem alludit propheta Jeremias, cap. 8. Nobis exhibet Shaw mirabilis illarum in preparando suo itinere instinctus exemplum quod notatione dignum est. De ciconiis observatum est, ubi tempus suum agnoverunt, illas quindecim intra dies antequam è regione ad alturas transeant, in certum quendam campum ex omnibus circumiacentibus partibus constanter simul confluere, sese ibi senectiù in aqua die in concilium (juxta Orientalium loquendi modum) congregantes migrationis prædium tempus definire dicunt et future habitatlonis loca (4).

PELICANUS.

Conspicue avis hujus Hebreum nomen, *vomitor*, evidenter sumitur ex ejus more sacculum sumi iis que in eo continentur exonerandi, ut suam vel pullorum famam compescat.

Cyno multo maior est pelicanus et aliquantum ei formâ et colore similis. Praecepit differencia, et quæ avem hanc à ceteris distinguat, immane est rostrum ejus et extraordinarius sacculus. Ab extremo rostro ad oris hiatum, quindecim adsum longitudinis uncia, et infra maxillam sacculus est tota oblinens longitudinem rostri usque ad collum, et quindecim, ut traditur, aqua quartariorum capax. Vacuus sacculus non appareat, pleni vero magna amplitudo et singularis apparentia faciliter concipiuntur. Pelicanus, ait Labat, robustus sunt ale cinerei coloris plumis instructæ quales sunt ceteræ plumeæ in totâ corporis facie. Tenissimum sunt ejus oculi, si capituli volumini conferantur. In corporis habitu inest quedam tristitia totusque ejus aspectus melancholicus est. Non minus est in motibus tardus et reluctans quam flamingo levis est et acer. Volatus ejus latus, et ubi ad volandum assurgit, id difficultè et laboriosè perficit; nulla re, ut videretur, nisi urgente necessitate inducit possunt aves istæ sive ad situm mutandum, sive ad ascendendum aerem, sed ipsi fame perennandum est, vel volandum. Ubi igitur tristitia circiter aut quadrangula pedes supra mare assurerunt, capite et uno oculo deorsum converso, hoc